
Nº 231, sexta-feira, 28 de novembro de 2014 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014112800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 721, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria
Normativa n° 1, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201352863 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE METROPOLITANA DE CURITI-
BA

CENTRO DE EDUCACAO UNIVERSITARIA SAO
JOSE DOS PINHAIS - CEU - LTDA

AVENIDA COMENDADOR FRANCO, 1341, JARDIM BOTÂNICO, CURITI-
BA/PR

2. 201354092 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 18, EDF. WILDBERGER, 1º ANDAR, CO-
MÉRCIO, SALVADOR/BA

3. 201354776 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE JARU UNICENTRO - UNIAO CENTRO RONDONIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

AVENIDA VEREADOR OTAVIANO PEREIRA NETO, S/N, GLEBA 53A, SE-
TOR 02, JARU/RO

4. 201352766 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001, LARANJEIRAS, BELO HORI-
ZONTE/MG

5. 201353866 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CENTRO, GUARULHOS/SP

6. 201354581 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

80 (oitenta) ESCOLA SUPERIOR DE CRICIÚMA - ESU-
CRI

ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR DE CRICIUMA
LT D A

RUA GONÇALVES LEDO, 185, CENTRO, CRICIÚMA/SC

7. 201353337 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

8. 201354440 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

200 (duzentas) FACULDADE PROGRESSO PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO PENTEADO, 4383, - DE 4009/4010 AO FIM,
VILA GALVÃO, GUARULHOS/SP

9. 201354858 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE MARIO SCHENBERG COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO
PAULO LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO, 1.413, GRANJA VIANA, COTIA/SP

10. 201353975 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RIO CLARO SOCIEDADE EDUCACIONAL RIO CLARO LTDA RUA SETE DE SETEMBRO, 850, CENTRO, IJUÍ/RS

11 . 201353421 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

12. 201353907 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) INSTITUTO SUPERIOR DE TEOLOGIA APLI-
CADA

ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA MISSIONA-
RIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES MAGALHÃES, 700, DOM EXPE-
DITO, SOBRAL/CE

13. 201353690 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDADE UNIVERSITÁRIA, MA-
CEIÓ/AL

14. 201353636 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS CLARETIA-
NAS

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET, 1724, CIDADE CLARET,
RIO CLARO/SP

15. 201352630 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE PORTO
VELHO

UNIRON - UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES
DE RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ, 1403, 3 MARIAS, PORTO VELHO/RO

16. 201353984 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
NAUS

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO
LT D A

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000, CHAPADA, MANAUS/AM

17. 201354065 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

18. 201352616 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

19. 201354851 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CAMBURY DE FORMOSA CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY LTDA RUA MANOEL ALVES FERREIRA, 404, BLOCO 01, CENTRO, FORMO-
SA/GO

20. 201354012 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

90 (noventa) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS SANTA MARCELINA

ASSOCIACAO SANTA MARCELINA PRAÇA ANNINA BISEGNA, 40, CENTRO, MURIAÉ/MG

21. 201352921 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

22. 201354691 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS DE BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BETIM/MG

23. 201303815 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215, AGAMENON
MAGALHÃES, CARUARU/PE

24. 201354562 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA FAESA ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO ENSINO RUA ANSELMO SERRAT, 199, MONTE BELO, VITÓRIA/ES

25. 201353778 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATANHA, 51, CENTRO, FORTALEZA/CE

26. 201354815 MATEMÁTICA (Licenciatura) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DA ALDEIA DE CARAPICUÍ-
BA

CEALCA-CENTRO DE ENSINO ALDEIA DE CA-
RAPICUIBA LTDA - EPP

ESTRADA DA ALDEINHA, 245, JARDIM MARILU, CARAPICUÍBA/SP

27. 201354871 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LT-
DA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, VILA GUSTAVO CORREIA, CARAPI-
CUÍBA/SP

28. 201353528 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIA-
TUBA LTDA

AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM PEDROSO, INDAIATU-
BA/SP

29. 201355178 HISTÓRIA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ATUAL MOTINHA & CIA LTDA - ME AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 1220, CENTRAL, MACAPÁ/AP


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-28T05:58:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




